

Nr. 5487 din 01.10.2025

Către,

Operatorii economici interesați

Răspuns clarificări

Urmare a solicitărilor de clarificări referitoare la „INVITAȚIA PENTRU ACHIZIȚIA DIRECTĂ” nr. 5432 din 29.09.2025, afișată pe site-ul www.djdpsuceava.ro, având ca obiect **Întocmire expertize tehnice, documentații pentru certificat de urbanism, documentație pentru obținere avize, acorduri, DALI (inclusiv studiu de trafic și studii topografice, geologice, hidrologice), verificare DALI pentru obiectivul: „Modernizare tronson de drum - strada Lipoveni, km 0+000 – 2+007, municipiul Suceava, județul Suceava”**, Cod CPV – 71322500-6 – Servicii de proiectare tehnică pentru infrastructură de transport (Rev.2), vă comunicăm următoarele:

CLARIFICARE 2 – înregistrată cu nr.5485 din 01.10.2025

Întrebare nr. 1:

Luând în considerare ca prin viitorul contract se solicita și servicii de asistență tehnică din partea proiectantului, până la emiterea Autorizației de Construire, vă rugăm să clarificați dacă prin viitorul contract se va solicita și elaborarea Documentației Tehnice pentru Autorizarea executării lucrărilor de Construire-D.T.A.C. în condițiile în care aceasta nu a fost menționată în cadrul livrabilelor.

Răspuns nr. 1:

Reamintim faptul că, în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 serviciile de proiectare la faza DALI nu includ elaborarea Documentației Tehnice pentru obținerea Autorizației de Construire (D.T.A.C.), aceasta făcând obiectul fazei de proiectare ulterioare – Proiect Tehnic (PT).

Rolul asistenței tehnice la faza DALI este de a sprijini autoritatea contractantă în fundamentarea soluțiilor tehnice propuse, prin acordarea de suport pentru obținerea avizelor, acordurilor și punctelor de vedere necesare, actualizarea documentației DALI în funcție de condițiile impuse de acestea, prezentarea documentației în fața Consiliului Tehnico-Economic (CTE) în vederea susținerii și aprobării indicatorilor tehnico-economici, precum și furnizarea de asistență tehnică pe parcursul achiziției publice pentru Proiectul Tehnic, prin elaborarea răspunsurilor la solicitările de clarificări formulate de ofertanți, în scopul detalierii soluției tehnice.

Întrebare nr. 2:

Vă rugăm să acceptați pentru poziția de Economist și experți care au absolvit Facultatea de Științe Economice, specializarea de Contabilitate, având în vedere că ei au ca și experiență elaborarea de analize economice inclusiv pentru drumuri de o complexitate ridicată.

Răspuns nr. 2:

Conform caietului de sarcini, pentru poziția de economist nu se solicită experiență profesională specifică și aceasta nu este încadrată ca personal cheie, Prestatorul fiind liber să-și stabilească strategia proprie privind personalul, astfel încât să asigure resursele necesare pe toată durata contractului.

DIRECTOR GENERAL,

Alin – Ioan CIOBAN

Șef serviciu achiziții publice și patrimoniu,
Victoria - Liliana TUCHLEI

Întocmit,
Florian MORUZ

